EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO Nº 105/2018

Solicita ao Governador do Estado e, por meio
deste, ao Secretário de Estado da Segurança
Pública e ao Comandante Geral do Corpo de
Bombeiros Militares a ampliação de vagas e o
chamamento de aprovados em concurso
público referente ao edital nº 001-
2017/DP/CBMSC;

A Deputada que esta subscreve, com amparo nos arts. 204/206 do

Regimento Interno, e considerando que:

- é necessário aumentar o efetivo de Bombeiros Militares, em várias

regiões de Santa Catarina;

- o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina realizou
concurso público por meio do edital nº 001-2017/DP/CBMSC;

- grande parte dos(as) candidatos(as) passaram em todas as fases
do certame e, portanto, o número de aprovados foi superior de vagas previstas no
edital; e

- é possível o Poder Executivo Estadual ampliar o número de vagas
levando em consideração a demanda existente nos Municípios catarinenses.

REQUER seja encaminhada ao Governador do Estado  e, por meio deste, ao
Secretário de Estado da Segurança Pública e ao Comandante Geral do Corpo de
Bombeiros Militares, a seguinte INDICAÇÃO:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, APROVANDO PROPOSIÇÃO DA DEPUTADA LUCIANE
CARMINATTI, SOLICITA A VOSSA EXCELÊNCIA A AMPLIAÇÃO DO NÚMERO
DE VAGAS E A CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO
REFERENTE AO  EDITAL Nº 001-2017/DP/CBMSC. ATENCIOSAMENTE,
DEPUTADO ALDO SCHNEIDER – PRESIDENTE”

Sala das Sessões,

Deputada Luciane Carminatti